
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 3 SIENA NORD 

Via Leonida Cialfi 29 - 53100 Siena 

tel. 0577/271898  

email: info@atcsienanord.it 

DELIBERA N. 3 

SIENA Lì 20/01/2026 

 

COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

BELIGNI  ROBERTO TCF  

BONECHI MARCELLO X  

BUTINI ENRICO TCF  

FRANCHETTI MASCO X  

LUCENTI FRANCESCO TCF  

PAPINI FABIO TCF  

PERICOLI ANDREA TCF  

RADI MARCO X  

SERAFINI STEFANO TCF  

VIVARELLI ROBERTO X  

 

OGGETTO: Affidamenti diretti acquisti mangimi. 

Punto 5 ODG: Affidamenti diretti 

 

Il Comitato di Gestione dell’ATC 3 Siena Nord 
 

PRESO ATTO della necessità di approvvigionare le nostre strutture di ambientamento selvaggina 

(recinti e voliere), con mangimi/granaglie per l’alimentazione di fagiani, lepri, pernici rosse e starne, 

che si trovano dislocati sul territorio di tutto l’ATC 3 SIENA NORD;  

 

VALUTATO, ai fini di una migliore logistica, di affidare le forniture di mangimi a molteplici aziende 

disposte in varie zone dell’ATC, in modo da rendere più agevole ed economico, da parte dei 

volontari, il ritiro dei sacchi per l’alimentazione della selvaggina; 

 

VALUTATA la fine dell’affidamento ad AGRISTYLE SRL per la fornitura di mangimi, e la necessità di 

riattivare tale fornitura, vista l’affidabilità e l’ottima esperienza avuta con tale fornitore, ed anche la 

sua posizione strategica nell’area della Val d’Arbia/Buonconvento e Montalcino; 

 

VALUTATO che alcuni affidamenti per l’acquisto dei mangimi, eseguiti nell’anno 2024, si sono 

esauriti; 

 

VALUTATO di procedere con n. 2 affidamenti diretti alle seguenti aziende per 2 anni:  

 

AGRISTYLE SRL DI PIERI ROBERTO BUONCONVENTO (SI)  €  9.000,00 +IVA 

CONSORZI AGRARI D’ITALIA SIENA      €  9.000,00 +IVA 

 

VALUTATO di affidare a ciascuna delle ditte sopracitate forniture di granaglie di diverse tipologie, e 

per quantità diverse, poiché a seconda della zona dove si trovano territorialmente, potranno 

rifornire un certo numero di strutture di ambientamento selvaggina; 

 



 2 

CONSTATATA la necessità di affidare le suddette forniture per un periodo di 24 mese; alla scadenza 

del biennio, qualora l’importo totale dell’intero affidamento non sia stato raggiunto si proseguirà 

con le forniture fino al raggiungimento della cifra massima; 

VALUTATE le offerte pervenute, a seguito delle richieste di preventivo inviate dall’ufficio a n. 2 

fornitori di mangimi individuati sul territorio, scelti in base ad esperienze pregresse o iscritti all’albo 

fornitori dell’Atc 3 Siena Nord;  

 

VALUTATA la necessità di seguire la logica di suddivisione dell’Atc in zone, per una più agevole 

distribuzione sul territorio; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere con gli affidamenti tramite l’acquisizione del CIG sulla 

piattaforma START della Regione Toscana, viene dato mandato al RUP di procedere;  

 

VALUTATI i capitolati dei 2 affidamenti diretti delle forniture che si allegano alla presente delibera e 

ne diventano parte integrante e sostanziale; 

CONSTATATO di poter procedere per la fornitura di mangimi per la selvaggina tramite affidamenti 

diretti (Codice degli Appalti n.36/2023 art.50 comma 1 lettera b); la scelta degli operatori economici 

è stata fatta per quei soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione della fornitura contrattuale, individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dall’ATC; 

ATTESTATO che il RUP e i membri del comitato di gestione dell’ATC 3 SIENA NORD non versano in 

situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alle procedure in oggetto, ai sensi dell’art. 6 

bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

PRECISATO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento agli affidamenti in parola che non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

PRECISATO con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, di non 

richiedere le garanzie definitive per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse;  

VALUTATA la disponibilità economica nel capitolo “Spese per riequilibrio faunistico” relativamente 

all’acquisto di mangimi; 

FATTA una valutazione di quanto sopra esposto; 

 con voto unanime 

     DELIBERA  

1) Di approvare gli acquisti di mangimi per la selvaggina tramite affidamenti diretti alle ditte 

individuate sul territorio del nostro ATC come di seguito specificato: 

AGRISTYLE SRL BUONCONVENTO (SI) P.IVA 01069950523  €  9.000,00 +IVA 

CONSORZI AGRARI D’ITALIA SIENA   P.IVA 15386841009  €  9.000,00 +IVA 
 

2) Di approvare i capitolati, dei singoli affidamenti, che si allegano alla presente delibera, e che 

ne diventano parte integrale e sostanziale; 

3) Di affidare le forniture per un periodo di 2 anni (24 mesi) e comunque fino al raggiungimento 

delle cifre totali degli affidamenti; 



 3 

4) Di procedere sul portale START agli affidamenti diretti come da codice degli Appalti 

n.36/2023;  

5) Di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva. 

 

 

F.to in originale  

 

Il Presidente        Il Segretario Verbalizzante 

Roberto Vivarelli       Andrea Pericoli 

 


